ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ
/ / .  juuj №

Об утверждении муниципального Комплекса мер
по социализации и психологической адаптации
несовершеннолетних иностранных граждан,
подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования
на период до 2025 года

В соответствии с пунктом 16 Комплекса мер по социализации и психологической
адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и
среднего общего образования, среднего профессионального образования, высшего
образования па период до 2025 года, утвержденного в трехстороннем порядке
Министерством просвещения Российской Федерации, Министерством науки и высшего
образования Российской Федерации и Федеральным агентством по делам
национальностей 18 апреля 2022 года, приказом Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 29.09.2022 года №10-П-2098 «Об
утверждении Комплекса мер по социализации и психологической адаптации
несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования, среднего профессионального образования, высшего образования, на период
до 2025 года», в целях создания условий для социализации и психологической адаптации
несовершеннолетних иностранных граждан, обучающихся в образовательных
организациях города Нягани

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить исполнение мероприятий регионального Комплекса мер по

социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального
образования, высшего образования, на период до 2025 года (далее -  региональный

комплекс мер) в части касающейся.
2. Утвердить муниципальный Комплекс мер по социализации и психологической

адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и
среднего общего образования на период до 2025 года (далее - муниципальный комплекс
мер) (приложение).

3. Отделу общего образования (Т.С. Паксиватовой):
- направлять отчеты по исполнению мероприятий регионального комплекса мер в

Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в
сроки, установленные региональным комплексом мер;

обеспечить контроль за реализацией образовательными организациями
мероприятий муниципального комплекса мер в части касающейся.

4. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы (Н.С. Лысенко):
- направлять отчеты по исполнению мероприятий регионального комплекса мер в

Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в
сроки, установленные региональным комплексом мер;

обеспечить контроль за реализацией образовательными организациями
мероприятий муниципального комплекса мер в части касающейся.

5. Руководителям образовательных организаций:
- обеспечить исполнение перечня мероприятий муниципального комплекса мер в

части касающейся;
- принять необходимые меры по выполнению утверждённого настоящим приказом

муниципального комплекса мер, в части касающейся;
- своевременно предоставлять отчет об исполнении муниципального комплекса мер

в отдел общего образования и отдел дополнительного образования и воспитательной
работы Комитета образования и науки Администрации города Нягани, Центр
инновационного развития МАОУ г. Нягани «Гимназия» в сроки, установленные
муниципальным комплексом мер.

6. Заведующему Центра инновационного развития МАОУ г. Нягани «Гимназия»
Карачкову И.П.:

- обеспечить исполнение перечня мероприятий муниципального комплекса мер в
части касающейся;

- своевременно предоставлять отчет об исполнении муниципального комплекса мер
в отдел общего образования и отдел дополнительного образования и воспитательной
работы Комитета образования и науки Администрации города Нягани, в сроки,
установленные муниципальным комплексом мер.

7. Эксперту отдела информатизации, развития и безопасности образовательной сети
А.С. Судневу разместить муниципальный комплекс мер на сайте Комитета образования и
науки Администрации города Нягани.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления
образования Л.Э.Ткачук и начальника отдела дополнительного образования и
воспитательной работы Н.С. Лысенко.

Председатель Комитета
образования и науки И.Н. Ерофеева

^  Я
^  §
% М
ни ГМ*  О S (N

D О

й 3о Ж ■
х а . 'Л
о- с нС  ж о

жкж
и
5ЯО
йа,ю0

§ к
1 *a  §
и о
£>йю а, о ю
X оS о
3  £
5 3
О *g4 °ч  о
О ^
= X

ч
Яа.о

XXч
ИСЗ

_ Р* Q О. u2 х2  ^  j
о  к  ®  й «  к  о  tr
я  я 5 а

Яя
3

с
2о
«
2хх

оя
Ч
2

О m X гм а  о  О гмX о
у ч

XX -а  кх я
a 3

л о
и 2" О
S I  S.О X Я X Ю X
“ О й  о хх— I—

>> о- О
Я X X Xо чо Я
Я XX я
XXXянXя
э
>хо'X
о
Я

оXXч оX
3о4

= 23 я
£ 2 о 24 Я
О &-
X п X ж
О О.X И

XXXясоX

XXоо
оX

жоч
чX
03

XXXяяX
5яО-
Xжоо,

о

я
XXXяяияяяяяо

яXяяXа.Xос.я
2
ЯXXяооXи
2Xя

щО! J3
2  ̂ я

ж
2XXяс.:-яоЕX
жX
яо
чо—
Xя
=
с.яXоояX

яянXячя
:хо'ЖяяX
XUочожXяX
X
X
XXяяX4 я X X о я
я
ояяяXос.с
яXXяXяаяяюо
яожяяXX
Xо
.—я
5

X>.я
к

яяня
>»« СО *-и Я *0е ксЗ ^ си 5Он СЗ
* § X ч  Я Xе х

а.я
2
яжячX
2О

l £ aОн
йCL­

IO
гмогмIгм
гмо
гм

5
0 5
1 °

ю I
°  Xч я я  в  ч  о
о sU  CL­IOо

о
X я Ж X
3  *Я ЯН соX О X я4 О о CL- И 'О
О Оч

3 2

« I
XJX я

О яX XЖ о4 X
2 Й5 S
£ о.S (-Нс яЯ Я
§ =J

я
жXя  ж ж нх 3Н Н X я я я

И О
&  йCl­ioо

X X X X X н я яч 5 я оЖ X
ж яЯ я

3

я

аяяояяX

2жXяжXяя
ж
жX
3яXX

ж X Xя _

яXа.с

жо.южнXяя
оXчояя
£ш

я
ж

« Я я S ж X х ч хЙ й « я я соо $5 я
й О я о. 3 я

Ю Й О- 0 ^ 0о

гм

ж

Асо«
о я 1Ж Я X
п ,ю  «

Я Xн х 5жч л оО иж о .
я £ S
ьр Л «Ж
Xя

я .
Я 2X 2 х

гм

i-Q
§sa, ra
P 2

„  uBa  о но  p  5" “ яя
я s s  £ Hо

Я
cd

Я
СЯ Cd

p я
S Я x 3CL. o bО <u <U

Ё °
Xra

Es

s
D , cd
Й 2

PsX СЯ О —
О о  p

Hs

аra

а
S

r-o

яQ. ra

D E
КX ra a, о н о и p

H Оя

яга

К
S

оя
яоя
р
Ё

Ш

яа.ю«гаяРр

агао
•в-

яга
g В
§ ё
u а

яга
я о
оР и

гаос
ос

агао
Е
О
с

о
О s
я к
5 *й га Н ияя
чоЁ ю
О О

ягао
*8а
>я0 я я
я
1
гаясооя

оXя гар р
Я о Я4 £ н
§* » ° „
^  ю 5
5  °  Я“я  га га
<  £ §
s q  8 я ^  сял ю

VO °

оё s
Я 65га I
й  га га и я о
€  |  о ся
Я Ю
О Р
4

яг-сVOгася
>яояя
5
£
иаооСО

п<и

I  ^° я га гар в
Я  °

О Л
ю о

-анО <D
я ^  3СС NH
« ^  Xя эЯ Чя О Рга Я Яш х <4о
сЗ

я га
5 р

СЯю й Л
о s SЁ ОооCQ

яя
ягаго
яяга
есяо

оЕоя
яоя
ягая
ряя
я
сяяяр

=J

р
яя я
Я Я
га я
й га га мя яга_ е
5 ся S- ою

О

оЕоя
яоя
ягаяоя
я
я
сягаяр

зг

га
я га ясо

I S3сяЮ
О

о
яя я я я
га я
й гага гагаеа
О

Яяга
есяо

6 S
ё. £
S <и
£  *
* §
в S3Р сясяю
я °

^ а  р= а  S3
a g ®
° 8 S §£ ЯО м

5  5^  н га я» га

гая

и

CN
(N

Я
Я
Я
га !яга О а  ш
Я P
га 8O' яОн ГОО W

S
S
яга га
£ га
9 «

гаЕ>.сяхо
оЕ
ОЯ
2оя
ога00

:Я Я
Р Я
2  я  о гао га

Я
я 3
га 2
р  ся
$  Ояяря
р  Яяя

К =
§ га
ся % о га

я
ягага
Я
ягаЕ
сяо

гая
яо

S

ягаогая
>.

era
(N

Я X
2 я Я я
£ га
4 я

я гаЕ
°  о

X
га Ё
р 5P Ё и га
я  р
2 Й
я §

S3 .ся гаю га
о  Р

я
яягаю
я

-©-я

2 sга
2
й  5Яга о

я_ я

ЗЯ ЯО ога<ига:

о

Оя я
Xся
ыо

ш
с
я
я га „ с

3 ID со га
о  СЯ
я
М Xо я р X СЯ О  >. «  X я

я
яоо

ЗЯя00
огаоX.

я
я
яга
a  ■Е<ига за
Я (U
я га0>га
я

оя S
Я я
я  ргагас ю га О

ш <и
Я
яга

2 Р о и
я «га „
Я *ся sа яX  Д-

rzГОS
Ё га

зя я
о
Я g  X
^  га Рr> L2 СОга я га я га
^ . е - 1
“  I  э*

о
-  • Рся я

2 о

9
ыга
Я 0> S

2
оЕ
о

я
яр

оЕ
га CD )S

О a
Я оЗ сЗ я я я S я о
га еа н 2 2 р Я CL X
aга С ЕсЗ о

я
Xs
Q с cd кн

яГЗо
О Й

Сш
Онь оEra

X
о к

со
О CJ е-

га ю S Г“CQ сх
и г>, я

я о S сз с

ьс СЯо
зЯ

>. § я 3
3 га га и га га га я

р

ЗЯ
О
Ях

Я
Я
Оо

зЯ <и га<и ^ га яXя га
я р §  гаЭ га
а. “га Яа S3га ся
гаs  О

X
3
Я
Ягая
осяягах<и
Яся01оXянхгася
С

Ш 5
О 4)
ся а га £

ш 5ао и

<и
Вга
5я6  с
о
X
яягаЕяга

хя
яга
р
*8ся

S L L
ю

х 8
у 3X. LO Еч О

я 2
О

Я £
X хэЯ 3  О Я га 2 га р

х «

I  О
я §
я §

*8 3 я g

я
о
S. § 5сз

(N

РSга
гага

in
CN

Xя
& & га
я Ня 5
2 «4) >ч U X

зЯ
Я
Ягаел
Я
ЯгаЕСЯ
О

X
X
ЯX
ч

х а
5 ^х ш
р  О
я  S3
Я сяЕ Ю
Р О
а  р
§ Ё
ё *§

>>
<

га гаЕ СО
СЯ оО -

о. ю
.  О00 65

Р Яга н я ага со ся
ся
га2. га
я

зЯ у
р  щ
5 х  «

ян<итно

ов
воU
и
*

ш

аз
3яя
о
йсо
О
Яо.vo
О

яяя
Йсо
Я
Я
2ао

я S
3 Sо ей
2 X
О сЗ
с

сЗ
&
2

эЯ 3
о aX a13 оЗоя &я 13U оо яч яоX 2
я яо яя н03чо

я
яаз

ГО 03я s
О я

40
(N

ЙнЯаз
1н
9*яи

2 2
§ ^
о &=Я о  я °  о о  -  Я и а

ч  §
2  °
& ая о. л  <в
С о

яЯ и аЙ О t-
Ц  1 2
= 1
Е |
« Е03
го

X

я 2?4 О- о »8
5 и« аз
ш 3

ои
Ояяояяймояяя
&няоз

я -

оз
яЯ яя  Яя яи Й Н сойяо
яD.юо

яяйUо.о

X
яяя
5
ё
03
о
а
Онюо
2
2яа
оая
иоа>1Xя
о

X
ю
03
Ян
8я

>>

г-
ai

оиоXо
зЯЯ13

я
о шОо м
я  2
а  |я  а  я  u я03 Xк
й 2а  1
в  «
й 2
* ч5S

а  3
й ч
= 2  Д- Дfcj jj

Н
Яй

X2 о я
яйш осо Я
Я й Uа
О

я
g &
£■ 2
* й

&
s  & о

яяясоЯ
Яйиао

я я я
Йя03 О Я со >. й

а  а  нX Ю я О О Й

X
яя
в«
а
нсзо
в
в
X
в
в
н13
ЧО«¥■
В13
В
а
13яо
13
13
В
В
в
Вян
Е
ЯВл

зВ
О•Я
13
13
г
вUо
С?оX
в
13
в

в
в
вясо
в
вяв
во13
о
в
а
13
S
я
13
Я
13
ЧБ
2о
я

зВ
13
В
В
Ясо
В
ЧЯ
13а
13
в
в
13
Чвя
а
в

Яа  й
2 я
13я яазях _а  о  но аз 5

■в* я 2н о я

яй

в
К

я
о § я 2
в  я  о .я  Яаз о,
*  ч

ш  “

5
2 2 о О
3 к  я я ч й аз я

О
о
йaюо

оё sя я я я Ч Яаз ейН CQ Я О
“  8 о a
В *0 О О
в

ояояя
а  о яв

Йсоояяя
aняаз

аз
3я*• j55 Чя 5

Я йя  я
со о
к  aaю

О
о ■—г я  ^

о  я  а  а  о  ю
“  о  о

т

яIяа  й

13 с
я  яЯ ла  о но оз аз

f  £ Е
s  ё  °

5яй

Оя
воU03
аз

5
2 £о О
з

ю я
w я Ч Й аз я в  о

О  ^^  aюо

о sЯ 01я я ч я03 ейн со Я ОЯ со4 5о  aя Ю
О Ов

оиояяа о
вй
Яояяя
аня

W

янЯ й я  я

03
я  -Я в  Я Я4 ваз йн со

со о
а  Я

яяйиa

о  аз
§ t=r

О

я  я я  я в  вй й йсо со Я Я

03 я а  я
о о
о с
aоз

аз и
я
a  S «

сзоы<D
а
оbi
оU
о

д Sоз 2
5 aл ^
g .5
6  ёCQ
з  sя a  я ю
й о
а
о  §  о  с  я  я

в  33 уг)
^  ©

Xя яс-аз ч о Я я аз
3a  ss03 FS
Я 03О Ч.

2яяазяX,
юо

Xя
3й

о
ч
Во
яa03я

3 э
о ^  в  о

я о
о Ч 8 к
аз w

Яо я а  й с я о
я

о  vo* 0- ейаз и  Я о В о- аз аз а  Э
°  2 3 я

 ̂ Ч-»>> а  я

(N
СВ

О03я

W «Я я
Я К ей
Й  Й  н ;  ш СО о
О О U
Й Я ю _ a  a  (N а  о  ю (о о  Я О О О (N

2 2
1 §а  я2 ° о я